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Przedmiot niniejszego wynalazku sta¬
nowią ulepszenia samoczynnych urządzeń
hamulcowych dla gramofonów, szczególnie
takich, które wstrzymują bieg maszyny,
gdy ulegnie zmianie kierunek ruchu ramie¬
nia dźwiękowego, np. >viskutek tego, że igła
membrany wesizła w ekscentryczny żłobek
pomocniczy płyty gramofonowej, przebie¬
gający wpobliżu jej środka. Przedmiot ni¬
niejszego wynalazku może być stosowany
w szczególności wspólnie z takiem urzą¬
dzeniem, które zatrzymuje maszynę zapo-
mocą tarcia, działającego na wał tarczy
gramofonu lub na główkę tarczy gramofo¬
nu znajdującą się w jej środku.

Urządzenie hamulcowe, wykonane w
myśl niniejszego wynalazku, składa się z

ruchomej dźwigni, która może być wpra¬
wiana w ruch wraz z ramieniem dźwięko-
wem, przyczem z tą dźwignią jest isprzężo-
na przez tarcie druga dźwignia ruchoma. Ta
druga dźwignia ma pozostawać w spoczyn¬
ku w czasie ruchu ramienia dźwiękowego
i pierwszej dźwigni w jednym kierunku;
gdy natomiast ramię dźwiękowe i pierw¬
sza dźwignia poruszają się w kierunku
przeciwnym, druga dźwignia również się
porusza i wprawia w ruch część odbojową,
składającą się z obrotowej dźwigni poru¬
szającej się naprzód w jednym, a potem
w drugim kierunku, podczas gdy ramię
dźwiękowe porusza się w tym okresie tyl¬
ko w jednym kierunku.

W najbardziej celowej konstrukcji u-



rządzenia hamulcowego część odbojowa w

mowo SKierowanejnasadzie pochwy, któ¬
ra jest osadzona na głowicy poniżej środ¬
ka tarczy gramofonu tak, że pochwa nie
może się poruszać i zatrzymuje tarczę
gramofonu przez tarcie.

Na rysunku przedstawiono przykład
wykonania przedmiotu wynalazku. Fig. 1
przedstawia nowe urządzenie w rzucie,
przyczem poszczególne części znajdują
się w położeniu, w którem zatrzymują bieg
maszyny; fig. 2 — rzut w którym poszcze¬
gólne części urządzenia znajdują się w po¬
łożeniu takiem, jak w czasie gry; fig. 3 —
w widoku bocznym urządzenie hamulcowe
wyjęte z maszyny; fig. 4 i 5 przedstawia¬
ją części urządzenia hamiulcoweigo, znaj¬
dujące się na wale tarczy gramofonu.

Wał 1 tarczy 2 gramofonu jest wyko¬
nany w zwykły sposób i otrzymuje ruch
od silnika, przyczem tarczę zaznaczono
na fig. 1 linjaimi kreskowanemi. Ramię
dźwiękowe 3 jest umocowane obrotowo w
miejscu 4 i jest zaopatrzone w membranę
5 zwykłej konstrukcji. Na pionowej części
wahadłowego ramienia dźwiękowego 3
jest umocowana dźwignia 6 z czopem 7,
współdlziałająca z dźwignią osadzoną ob¬
rotowo na płycie podstawowej 10 w miej¬
scu 9. Czop 7 służy do poruszania dźwigni
8 za pośrednictwem dwóch ramion 11 i 12,
połączonych ze sobą sprężyną; jedno z
tych ramion stanowi jedną całość z dźwi¬
gnią 8.

Na czopie 9 jest również osadzona
dźwignia 13, która jest połączona z dźwi¬
gnią 8 zapomocą sprężystej podkładki 14,
tak że dźwignie te poruszają się razem.
Zewnętrzny koniec dźwigni 13 jest rozwi¬
dlony w miejscu 15 i obejmuje czop 16,
który znajduje się na dźwigni hamulcowej
17, osadzonej obrotowo na płycie podsta¬
wowej w miejscu 18. Dźwignia hamulcowa
17 może wahać się pomiędzy położeniami
krańcowemi, w których opiera się na od¬

bojach 19 i 20, znajdujących się na płycie
podstawowej.

Na końcu dźwigni hamulcowej 17 znaj¬
duje się przedłużenie 21, którego krawędź
stanowi powierzchnię odbojową dla czopa
212, znajdującego się na końcu dźwigni 8.

Głowica 23 znajdująca się w środku na
dolnej tarczy 2 gramofonu ma postać kub¬
ka z otworem 24 w dnie dla przepuszcze¬
nia wału 1 i jest zaopatrzona w kołnierz
25, zapomocą któreigo łączy się ją z tar¬
czą 2s np. przez spawanie.

Na dolnym końcu głowicy znajduje się
wyżłobienie 26, zachodzące na czop (nie-
pokazany na rysunku), znajdujący się, jak
zwykle, na wale tarczy, w celu zapewnie¬
nia obrotu tarczy wraz z wałem. W ścia¬
nach kubkowatej głowicy 23 znajduje się
kilka otworów, np. trzy, w których są u-
mieszczone poduszki 27 z fibry lub -podob¬
nego materjału; do przytrzymywania ich
w głowicy służy sprężynowy pierścień 28,
który jednocześnie wywiera na poduszki
nacisk w kierunku promieni pochwy 29, o-
taczającej głowicę 23. Pochwa może posia¬
dać na wewnętrznej powierzchni wyżło¬
bienia 30, w które zagłębiają się poduszki
27, tern lepiej trzymając pochwę.

Na zewnętrznej stronie pochwy 29
znajduje się jeden lub więcej występów 31,^
z któremi współdziała dźwijgnia 17.

Działanie opisanego urządzenia jest
następujące.

Jeżeli igła membrany 5 spoczywa na
nagrywanej płycie gramofonowej, wów¬
czas dźwignia 8 odchyla się na swym czo¬
pie 9 w prawo, a dźwignia 13 usiłuje się
obrócić w tym samym kierunku, ponieważ
jest sprzężona z dźwignią 8 przez tarcie
sprężystej podkładki 14. Ponieważ jedno¬
cześnie dźwignia 13 jest połączona z dźwi¬
gnią hamulcową 17 zapomocą czopa 16, a
dźwignia 17 opiera się na odboju 20, więc
dźwignia 13 nie może wykonać ruohu i po¬
między dźwigniami 8 i 13 wytwarza się po¬
ślizg.



Gdy płyta została przegrana i nastę¬
puje zmiana kierunku ramienia dźwięko¬
wego 3 — np. wskutek wejścia igły w eks¬
centryczny żłobek 32 — to dźwignia 8 ob¬
raca się około swego czopa 9 w lewo a
dźwignia 13 porusza się w tym samym kie¬
runku, gdyż sprzęga ją z dźwignią 8 sprę¬
żysta podkładka 14. Dźwignia 17 przecho¬
dzi z położenia przedstawionego na fig. 2
do położenia na fig. 1, gdzie koniec jej o-
piera się na jednym z występów 31 po¬
chwy 29. Pochwa 29 zatrzyimiuje się zaraz
i wstrzymuje obrót tarczy gramofonu przez
tarcie poduszek 27 o ściany pochwy 29.
Następujący potem ruch ramienia dźwię¬
kowego 3 nazewnątrz powoduje, że dźwi¬
gnia 8 odchyla się jeszcze więcej w lewo.
Czop 22 dźwigni 8 opiera się na nasadzie
dźwigni 17 (fig 2), Wskutek czego ta ostat¬
nia wraca do położenia jałowego i opiera
się na odboju 20. Przytem następuje zno¬
wu poślizg pomiędzy dźwigniami 8 i 13,
gdy ta ostatnia przechodzi do położenia,
które zajmuje w czasie gry.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Samoczynne urządzenie hamulco¬
we dla gramofonów, zaopatrzonych w
dźwignię ruchomą, poruszającą się z ra¬
mieniem dźwiękowem, przyczem druga ru¬
choma dźwignia zaczepia przez tarcie o
pierwszą dźwignię ruchomą, znamienne
tern, że posiada dźwignię hamulcową (17),
umieszczoną pfomiędzy dwoma odbojami
(19, 20), z których drugi utrzymuje w miej¬
scu dźwignię (17 i 13), podczas ruchu ra¬
mienia dźwiękowego ku środkowi płyty,
uwalnia zaś obie dźwignie, gdy ramię

dźwiękowe przyjmuje kierunek ruchu,
który zpowrotem doprowadza je do wy¬
chylonego położenia,

2. Samoczynne urządzenie hamulco¬
we dla gramofonów według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że obrotowa dźwignia hamul¬
cowa (17), posiadająca czop (16), współ¬
działający z dźwignią (13), dzięki czemu
dźwignia (17) podczas ruchu ramienia
dźwiękowego ku obwodowi płyty porusza
się w jednym kierunku, włączając urzą¬
dzenie hamulcowe, zaopatrzona jest w ra¬
mię (21), współdziałające z czopem (22),
zapomocą którego dźwignia (17) porusza¬
na jest w przeciwnym kierunku, wyłącza¬
jącym hamulec, przy dalszym ruchu ra¬
mienia dźwiękowego.

3. Urządzenie hamulcc^we według
zastrz. 2, znamienne tern, że głowica (23),
znajdująca się na spodniej stronie talerza
do płyt, objęta jest tulejką 29 z promie-
niowemi występami (31), o które opiera
się dźwignia hamulcowa w położeniu ha¬
muj ącem.

4. Urządzenie hamulcowe według
zastrz. 3, znamienne tern, że zastosowana
jest drążona głowica talerza (23), która
posiada w swych ściankach pewną liczbę
otworkólw, w których umieszczone są po-
duszeczki fibrowe (27) lub podobne, wy¬
ciskane nazewnątrz oraz opierające się o
wewnętrzną powierzchnię tulejki (29), o-
bejmującej głowicę.

The Gramophone Company
Limited.

Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,
rzecznik patentowy.
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